Ainsi signé : Par le roy en son conseil, ouquel monseigneur le duc de Bourgoingne, le conte de Saint-Pol, vous le seigneur de Nouailles, le marschaulx et admiral de France, le premier président et pluisieurs autres estoient : BORDES.

(Archives du royaume: 5^e registre aux chartes de la Chambré des comptes de Brabant, fol. 295 v^o.)

CCCCXVI.

Quatre lettres de Charles le Hardi, duc de Bourgogne, à Gérard, duc de Juliers et de Berg, et au prince Guillaume, son fils, sur ses différends avec l'empereur Frédéric III au sujet de l'archevêché de Cologne : 9 avril-18 mai 1475 (1).

Première Lettre.

Illustres et potentes principes, consanguinei nostri carissimi, accepimus litteras vestras et audivimus que, in vim credencie, venerabilis prepositus Karpensis, consiliarius vester, nomine vestro nobis retulit : scilicet quod Imperator intimari vobis jusserit diem quò apud eum Colonie compareatis, ex eo quod nobis in hoc bello favetis commeatibus, pabulo et aliis necessariis rebus prebeatis; et hoc vobis mandat sub gravissimis penis, scilicet sub confiscatione ducatum et dominiorum ves-

(1) Voy. Commines, liv. IV, chap. I et II.

trorum et honorum pignoratorum et omnium honorum et dignitatum privatione et interdictu bannorum imperialium et talium rerum formidabilium : circa que decrevistis ut vos , Willelme dux junior, consanguinee noster, Coloniam ad Imperatorem proficiscamini. Nos vero ad hec non omittemus exponere vobis iudicium ac sententiam animi nostri, cupidi non minus consulere rebus vestris quam nostris. Primum igitur arbitramur qui ista vobis consulunt, aut vos prorsus perdere volunt, aut cupiunt esse inter nos et vos bellum, aut fortassis ignorantia quadam consulunt. Vobis ergo considerandum est quod jubet vobis Imperator justum an injustum sit, deinde sit ne vobis expediens et utile parere. Nam jubet ne nobis favcatis, sed potius hostes esse velitis, et unum tantum argumentum proferat quod nos perpetuam advocaciam ab hoc archiepiscopo suscepimus contra decus imperialis corone, et quod bellum hic geremus. Preter hanc causam, aliam quam jure nobis opponat certe Imperator non habet nec eciam hanc unam habet in qua totius sue questionis cardinem adversus nos statuebat. Non enim negamus eam advocaciam cepisse, et id quidem fecisse rati non derogare imperiali corone, sed ei plurimum honorem et commodum afferre : sed postquam querelis nonnullorum principum cognitum fuit nobis id esse in offensam Imperii, statim eam ab animo nostro rejecimus, ac litteris nostris ad vos et multos principes, et testimonio serenissimi domini regis Dacie, consanguinei nostri precarissimi, palam fecimus, ita ut ad cognitionem ipsius Imperatoris liquido pervenerit. Quod autem hic bellum gerimus, justitia et omnis ratio suadet : archiepiscopum, tam claro genere ortum, canonicè electum, per summum pontificem confirmatum, per eundem Imperatorem in regaliis admissum, in pacifica possessione constitutum, nullo inde publico jure et auctoritate sed violenter et superbe de facto a subditis spoliatum et ejectum, si restituere in suo pristino statu et jure studemus, quis jure reprehendere potest, presertim cum non solum justitia et pietas, sed summa amicitia, arctissima sanguinis

conjunctio et celebratum fedus, addita etiam apostolica commendacione, id nos facere compellat? Quare, illustres consanguinei nostri, cum nullam legitimam causam nullumque jus faciendi nobis bellum Imperator habeat, minus vobis jure precipere potest ut ei contra nos faveatis, amicitiam et fedus nostrum relinquantis, et ei pro his rebus compareatis. Quod ne faciatis vehementer rogamus vos et hortamur, tum causa et respectu nostri, tum etiam vestri, causa nostri quoniam vos et Statum vestrum amamus et carpendimus, propter sanguinis conjunctionem et domesticam ac familiarem vestram in domo nostra educationem, et maxime propter nova pacta atque federa inter nos. Quod si inicio hujus belli multa damna nostri a vestris, et vestri a nostris, perpassi sunt, consensu nostro aut vestro minime factum est; nam postquam cognite cause horum malorum fuerunt, curatum est ne in posterum amplius talia fiant, et curabimus semper omne vale et commodum vestrum, quantum in nobis est, adeo ut intelligatis nullum habere principem utiliore vobis quam nos. Causa vestri suademus et nec vos, Willelme, nec uter vestrum, Coloniam ad Imperatorem accedatis vel ubi sit. Non ignorare debetis quam sit periculosum ut quis princeps, eo presertim suspectus, se in alienam potestatem dimittat, et presertim inter homines populares et rude vulgus qui non auctoritate unius principis, aut lege aliqua, sed quisque sibi presumit aliquam potestatem et imperium. Deinde bene considerare potestis quod damnum prestiturus sit vobis Imperator iratus, qui benignus et amicissimus vobis nullum fructum tulit: experti estis in illa discensione cum duce Gheldrie, qui omnia vobis iste Imperator prebuit processus, ut solet, et sententiam et contra adversarium vestrum gravamina et regravamina, bannum imperiale, publicacionem honorum et privacionem omnium dignitatum et honorum; sed quid hec omnia illi duci obfuerunt, aut vobis profuerunt, aut quid illis viis et mediis ab illo duce Gheldrie consequuti estis, a nobis, vero successoribus, propter mutuam fraternitatem et benivo-

lenciam, ingentem pecuniam et multa commoda, ut accordatum est, nanciscemini. Quapropter iterum vos precamur, hortamur et requirimus omittatis penitus ad Imperatorem accedere, aut si vos, Willelme, jam accessistis, quoniam ipse Imperator se nobis hostem probet, et bello quoad potest sine ulla justa causa lacessit, tum pro debito consanguinitatis et federis, tum per juramentum fidelitatis quo nobis tenemini, requirimus vos, et per has nostras litteras intimamus ac summamus, ut statim inde discedatis, nec cum hostibus nostris comertium ullum habeatis, facietis rem dignam magnitudine animi vestri, equam ac debitam, utilem vobis et tutam, et nobis vehementer gratam, qui sumus semper ad defensionem vestri honoris, dignitatis, juris ac Status adversus quosunque paratissimi, atque eo magis quo hoc vestro officio nos vobis obligabitis.

Ex castris contra Neussiam viii^o aprilis M. CCCC. LXXV^o (1).

Dux Burgundie, Brab., Limb., Lucemb., Ghel., comes
Flandrie, Arth., Burg., Han., Holl., Zell., Nam.,
Zut., etc.

CHARLES.

CANDIDA.

Suscription : Illustribus principibus et potentibus dominis Gherardo et Willelmo, ducibus Juliacensibus et Montensibus, etc., consanguineis et confederatis nostris carissimis.

- (1) Le même jour, Charles écrivit aux conseillers des deux princes :
- « Hortamur ac monemus vos ut sitis, in consulendo dominis vestris prefatis, remoti a quacunq[ue] animi pravitate et perturbacione, ut ex consiliis vestris illi honorem et amplitudinem, non calamitatem quandam et perniciem assequantur : nam qui illis parere ac favere Imperatori adversus nos consulunt, aut illos perire volunt funditus, aut nobiscum bellum inire, nisi ignorancia potius faciant. Curate ne florentes res vestras et vestrorum ducum consanguineorum nostrorum temeritati fortune commendetis. Id a vobis poscimus cum gracia. Si id nequaquam vultis, hoc agite vestrarum causa rerum et fortunarum et utilitate vestrorum p[re]fa-

Deuxième Lettre.

Illustris prepotens princeps, consanguinee carissime, cognitum est nobis, per magnificentum et generosum ac carissimum consanguineum nostrum comitem Meghensem, dominum Humbercurci, responsum factum ab Imperatoria Majestate et principibus Germanie spectabilibus consiliariis et oratoribus serenissimi domini regis Dacie et vestris : quod est alienum ab eo penitus quod fuit in ultimo eorum digressu. De quo vehementer miramur, actento quod sciunt et cerciores sunt facti de causis nos moventibus ad auxilium et favorem reverendissimi domini Coloniensis, nostri carissimi consanguinei, qui est noster confederatus et sanguine conjunctissimus, et

torum principum, utque fedus et amicicia mutua vestris persuasionibus servetur.... »

Guy de Brimeu, seigneur d'Humbercourt, lieutenant général du duc Charles, écrivit aussi, le 9 avril, au conseil des ducs de Juliers. Il s'exprimait en ces termes :

« Spectabiles viri, amici singularissimi, audita protectione illustris domini junioris ducis vestri Coloniæ ad Imperatorem, serenissimus princeps meus non potuit continere quin vehementer turbaretur, veritus ne idem junior dux invitatus illic detineatur cogaturque agere ac permittere que nos offendant, et se ipsum ac vos omnes in perniciem ducat : quare non potuit laudare eos quorum consilio hoc factum sit. Rogo vos affectuosissime curate sapienter ut inde redeat, ac res pro concordia inita et pene confecta per medium serenissimi domini regis Dacie et illustrium dominorum vestrorum ducum non turbetur, sed potius continuetur ad optatum finem, quo gentes armorum et exercitus utrobique a vestris terris discedant desinantque majora vobis inferre incommoda; habeant etiam illustres domini vestri duces honorem et reputationem harum rerum, que quoque non poterunt esse absque suo magno commodo. Hec ego ad vos scribo ex intimis visceribus, testis sit mihi Deus, motus tum propter bonum communem, tum certe ob honorem et dignitatem prefatorum vestrorum ducum, et bonum omnium subditorum ipsorum.... »

(Archives de Dusseldorf.)

hoc contra vim rebellium subditorum ejus, qui inique ac absque ratione se subriperunt ab ejus fidelitate et obedientia, ita ut quisque confederatus et consanguineus solet ac debet facere pro suo confederato et consanguineo : que cause sunt tales et adeo honeste ac rationabiles ut scitis. Quoniam vero ipsa Imperatoria Majestas, tam litteris quam aliis modis, per totam Germaniam vulgavit quod nos susceperimus et occupaverimus advocaciam ecclesie et diocesis Coloniensis, causa usurpandi aliquod jus Imperii, ut scitis, postquam nobis compertum fuit id esse in prejudicium Imperii, nos a nobis dictam advocaciam rejecimus, ut etiam rejicimus, neque in ea nullum jus nullamque actionem habere decernimus, nec aliquid agere aut presumere quod sit in prejudicium Imperii in hac re nec in alia quacumque, nec quod tangat jus principum Germanie, sed potius niti ad ejus et eorum decus et ornamentum, cum sumus unus ex Imperii principibus, quemadmodum reliqui principes tenentur facere. Nam adversariis prefati archiepiscopi, videlicet illis de capitulo et eorum adherentibus, semper obtulimus ut res et controversia statuerentur ad aliquam dietam qua partes audirentur ac amicabiliter componerentur, sicut etiam nos offerimus consentire et agere. Civitas autem Coloniensis pariter a nobis oblatum habuit, quamvis declaraverit se nobis inimicam postquam in auxilium archiepiscopi venimus, et ipsa et relique civitates imperiales sciunt quo pacto sint habite et tractate in dicionibus meis, in omnibus et quibuscumque rebus, non secus quam si earum cives, cum suis rebus, mercantiis et bonis nostri cives essent, tuti et liberi, sicut in propriis suis civitatibus et terris. Eramus etiam contenti et adhuc sumus, propter honorem et reverenciam Imperialis Majestatis, ut penes eam constitueretur dieta in suis terris vel alibi, in qua tractari et agi possit de controversia Ferretarum atque amicabiliter componi, si fieri potest, modo interea ad manus tercia illa patria ponatur, quamvis, ut bene scitis, illud dominium fuerit nobis inique subreptum et preter jus et fas omne distractum. Etiam cum

rege Francie, qui contra jus humanum et divinum nobis bellum fecit facitque, ut notorium est, de differentiis et querelis nostris sumus contenti ut Imperatoria Majestas cognoscat et agat, quemadmodum nostri fratres dominus rex Anglie et dux Britanie voluerint, sine quorum consensu nihil in hoc nos promittere possimus, propter inter nos tanta federa et pacta. De hiis omnibus rebus scit Dilectio Vestra nos eramus contenti ut coram prefata Imperiali Majestate, dietis constitutis, res et controversie ac dissensiones omnes agerentur, intelligerentur, cognoscerentur et per amicabilem compositionem sedarentur et concordarentur; et hoc faciebamus ob honorem imperialis corone et propter contemplationem Vestre Dilectionis; sed ut ventum fuit ad decernendam dietam, ut per vestros consiliarios predictos nobis reportatum fuit, omnia, ut dictum est, sunt recusata et perversa. Quibus de rebus ad Dilectionem Vestram scribere statuimus, protestando et offerendo quod adhuc sumus in eodem statu et perseverancia de omnibus predictis rebus et controversiis veniendi ad dietam apud dictam Imperatoriam Majestatem seu apud Majestatem dicti regis Dacie, sive principes electores Imperii, aut alterum eorumdem, aut Dilectionem Vestram, aut apud ducem Clevensem, ut fiat quod equum et rationabile est. Si vero ipse Imperator et principes secus voluerint, qui nos hostiliter agrediantur, impediunt et molestant, obtestamur quod accipimus testem Deum et nostra jura in auxilium nostrum et tutamentum, simul et oblaciones et condiciones rerum predictarum que cuique honestissime videri possunt, et rationabiles adversus omnes et quoscumque qui adeo inique, adeo absque ratione et causa, lacessere et injuriam ac dampnum inferre voluerint; Vestraque Dilectio testis erit probus et dignus jure vel injuria fiant que sequentur. Que felix valeat semper.

Ex castris contra Nussiam xxii^o aprilis a^o LXXV^o.

Consanguineus vester, KAROLUS, dux Burgundie, Brabantie, Limb., Lucemb. et

Gheldrie, comes Flandrie, Arthesii,
Burgundie, etc.

Suscription : Illustri ac potenti principi duci Juliacensi et
Montensi, consanguineo nostro carissimo.

Troisième Lettre.

Illustres principes, consanguinei nostri carissimi, intelleximus quod Imperator, ex eo quod illi contra nos favere noluitis, et quod quedam opida de ducatu Juliacensi illi contra nos non decrevistis aperire atque concedere, nititur atque omni pacto studet ut aliquod detrimentum et damnum vobis faciat. Quoniam scimus hoc fieri ab illo sine ulla recta ratione aut juris equitate, ideo nostre mentis est vos contra illum et quoscumque qui vos vellent offendere, adjuvare, tueri ac pro viribus protegere, et neque opibus neque proprie persone parcere pro hujusmodi vestra defensione, quia nimis proterve ab illo et injuste in utrumque nostrum fieri procul dubio videbimus. Nam per vestros consiliarios intelligere potuistis ad quantas honestas conditiones et equas oblationes, causa pacis fiende, vestra presertim contemplatione, descendimus, et quam superbe sint spreta et rejecta omnia, prorsus ut nihil equi aut pensi habeat : que quoadlicet equo animo feremus. Quocirca, illustres consanguinei, prospiciendum vobis est ne aut vi aut dolis possit vobis Imperator, ut studet, officere : hoc vobis facile erit cavere, cum meliorem atque arctiorem nobiscum intelligentiam et unionem habebitis. Erunt enim opida, castra et loca vestra validis presidiis munienda : ad quod faciendum vos hortamur vehementer, neque vos deterreant ingentes sumptus et expense, quoniam hoc onus nos subire volumus. Ad quod perficiendum et sensim ac particulatim intelligendum, velitis ad nos mittere ex consiliariis vestris homines fidissimos, cum quibus tanquam vobiscum

loqui et agere possimus, ut vos nostro favore et auxilio ab omnibus securi atque tuti, et nos vestro a Germanis esse omni tempore valeamus. Nam sicut solo favore vestro confidimus nihil adversus nos Germanos prevalituros, sic vobis firmiter tenendum quod nostro presidio et favore, et ab ipsis Germanis, et ab omnibus quibuscumque, criticis semper illesi atque securi. Que res non modo ad securitatem et tuitionem perpetuam vestram atque vestri Status pertinebit, sed ad ejus utile, tranquillitatem, commodum et augmentum prestabit. Ad quod faciendum sumus paratissimi atque prони, atque sic esse ex ipsis vestris consiliariis intelligetis.

Ex castris contra Nussiam VIII^o maii M. CCCC. LXXV^o.

Dux Burgundie, Brab., Limb., Lucemburg.,
Ghel., comes Flandrie, Arth., Burg.,
Han., Hollan., Zell., Nam., Zut., etc.

CHARLES.

CANDIDA.

Subscription : Illustribus principibus et potentibus dominis ducibus Juliacensibus ac Montensibus, etc., consanguineis ac confederatis nostris carissimis.

Quatrième Lettre.

Illustres principes et potentes domini, consanguinei et confederati carissimi, nolumus vos latere quomodo nostræ res sese habeant, idque facere nos suadet mutua amicitia nostra, sanguine, federe et vicinitate conjuncta. Postquam ultimo ad vos scripsimus, missus ab apostolica sede, cum potestate de latere legatus, reverendus episcopus Foriliniensis ad Imperatorem et Germanie principes, ad componendam pacem, bis ex opido Sons huc ad nos venit. Initio nobis proposuit Imperatorem et principes ideo adversus nos exercitum habere, sicut ipse ex illis

audiebat, quoniam defensuri causam reverendissimi domini archiepiscopi Coloniensis advenissemus, que Imperiali Majestati cognoscenda erat, et quod advocatiam Coloniensem suscepissemus, et quod Nussiam in Germanico solo obsideremus. Ostendimus nos ad hec omnia causas et rationes nostras, non ab equo et jure alienas, sicut et alias vos per nostras litteras intelligere potuistis. Denique per eundem legatum, ex parte Imperialis Majestatis et principum, propositum nobis est quod, si ab advocatia desistere vellemus, si archiepiscopi causam sedi apostolice vel alteri judici competenti cognoscendam permicteremus, si Nussiam poni ad manus tertii consentiremus, si redire Coloniensem et reliquas civitates imperiales et ceteras Germanice nationis ad pristinum in terris nostris commercium pateremur, nullam esse amplius causam quod nobis essent inimici, ac bellum contra nos habere. Cum hec essent aliquantulum per ipsum legatum inter partes agitata, et per alteram partem probata et consentita, nos ex parte nostra, qui nichil ad fiendam bonam concordiam atque pacem relinquere volebamus, respondimus atque promissimus prefato domino legato nos esse contentos relinquere advocatiam ac illi penitus renuntiare et nullam in diocesi Coloniensi superioritatem habere. De Nussia vero, quum alia pars volebat ut poneretur ad manus tertii, et nos eam poni in vestris manibus volebamus, postquam hoc alia pars noluit, eramus contenti ut poneretur ad manus sedis apostolice; eramus contenti ut differentie et controversie capituli cum archiepiscopo, et alie omnes que essent inter unam et alteram partem, ponerentur ad aliquas dietas quibus pendentibus esset cessatio vie facti et armorum; eramus contenti ut Colonienses et reliqui Germanice nationis redirent ad pristinam pacem et libertatem practicandi et negociandi in mercantiis et aliis rebus sicut ante hoc bellum consueverant; eramus contenti facere omnem obedientiam Imperiali Majestati, tanquam princeps Imperii, et pro bono Imperii et principum et totius Germanie, facere sicut

quavis alius bonus princeps Imperii de Germanica natione facere deberet; eramus contenti ut differentie et controversie nobiscum cum domino duce Austrie super patria Ferretarum ageretur, per amicabilem compositionem, apud ipsam Imperialem Majestatem. Cum hec dominus legatus ad Imperatorem et principes referret, velut qui nichil dubitaret de conclusione concordie et tranquillitatis; rursus nova objectio a predictis est opposita, quominus pax aut concordia ulla fiat: si quidem se asserunt ita se esse confederatos cum rege Francorum ut absque illius scitu et consensu nullam se posse nobiscum pacem, inducias aut alium tractatum habere. Igitur, illustres consanguinei nostri, Imperator et principes, non pro causa archiepiscopi, non pro advocatia, non pro aliqua justa Imperii aut rei publice Germanice querela, sed pro causa et querela regis Francorum, que quam impia et injusta contra nos sit optime scitis, bellum facere palam videntur. Quapropter vos, per amicitiam, per consanguinitatem, per fedus, per fidelitatem quibus nobis astringimini, vos rogamus ut in tanta nostra justa querela contra regem Francorum et ejus adjuutores qui in Germania pro ipso rege contra nos sunt, velitis, sumptibus et dispendiis nostris, nobis favere, assistere ac in tali justissimo bello et nostra querela servire. Tanta enim nobis ex hostium contra nos injusta persecucione, et nostra contra ipsos justa et pia defensione, fiducia et spes est quam Deus rectissimus omnium iudex ad cor nostrum aspirat; ut brevi injuste sue contra nos sumpte querele, et sprete nostre oblacionis et amicitie, eos pertesum iri non dubitemus. Quamobrem rursus atque iterum vos precamur, requirimus et per conjunctiones inter nos et supradictas rationes hortamur velitis nobis viris et armis ac aliis opportunis rebus, sumptibus et dispendiis nostris, assistere, et hoc quamprimum facere, siquidem res et tempus celeritatem cupit. Hoc ubi feceritis, sicut vos facturos confidimus, nobiscum una optimam querelam defendetis, et nobis ita gratum facietis, ut si

propriis vestris sumptibus adjuvassetis, magis esse non posset; ac ob idem pollicemur vobis; si ulla offensa propterea esset vobis a quocumque fienda, vos et Statum vestrum nostris sumptibus et dispendiis pro viribus tutari atque defendere. Rogamus ergo ut pro his rebus ad nos aliquos ex vestris consiliariis quamprimum mittatis; ut ipsi nomine vestro nobiscum et nos cum illis latius loqui et communicare possimus.

Ex castris xviii^o maii M. CCCC. LXXV^o.

Dux Burgundie, Brab., Limb., Lucemb., Ghel., comes
Flandrie, Arth., Burg., Han., Hollan., Zell., Nam.,
Zut., etc.